¹⁹ Dices ergo : Fracti sunt rami ut ego
inserar. ²⁰ Bene : propter incredulitatem
fracti sunt. Tu autem fide stas : noli autem
saperè, sed time. ²¹ Si enim Deus
naturalibus ramis non pepercit : ne forte
nec tibi pareat. ²² Vide ergo bonitatem et
severitatem Dei : in eos quidem qui ce-
cidèrunt, severitatem : in te autem bo-
nitatem Dei, si permanseris in bonitate,
aliquin et tu excideris.

²³ Sed et illi, si non permanserint in
incredulitate, inserentur : potens est
enim Deus iterum inserere illos. ²⁴ Nam
si tu ex naturali excisus es oleastro, et
contra naturam insertus es in bonam
olivam : quanto magis ii qui secundum
naturam inserentur suae olivæ ?

²⁵ Nolo enim vos ignorare fratres mys-
tèrium hoc, (ut non sitis vobis ipsis sa-
pientes) quia cæcitas ex parte contigit in
Israel, donec plenitudo gentium intraret,
²⁶ et sic omnis Israel salvus fiet, si-
cut scriptum est : Veniet ex Sion, qui

22. LT: ἀποτομία εἰ : χρηστότης θεοῦ.
23. GSLH: κατέκοι.
24. Fritsch. : οὕτοι, οἱ.
25. LT: ἐν κοινοῖς.
26. LT^o (alt.) καί.

I. Dogme (I, 16-XI). — S^o (6^o). Accomplissement présent et futur des promesses (X-XI).

encore leur plénitude? ¹³ Car je le dis
à vous, gentils : « Tant que je serai
apôtre des gentils, j'honorerai mon
ministère, ¹⁴ m'efforçant d'exciter
l'émulation de ceux de mon sang, et
d'en sauver quelques-uns ». ¹⁵ Car si
leur perte est la réconciliation du
monde, que sera leur rappel, sinon
une résurrection? ¹⁶ Que si les pré-
mices sont saintes, la masse l'est
aussi; et si la racine est sainte, les
rameaux aussi.

¹⁷ Si donc quelques-uns des rameaux
ont été rompus, et si toi, qui
n'étais qu'un olivier sauvage, tu as
été enté en eux et fait participant de
la racine et de la graisse de l'olivier,
¹⁸ ne te glorifie point aux dépens des
rameaux. Que si tu te glorifies, sache
que tu ne portes point la racine, mais
c'est la racine qui te porte.

¹⁹ Tu diras, sans doute : « Les
rameaux ont été brisés pour que je
fusse enté ». ²⁰ Fort bien. C'est à
cause de leur incrédulité qu'ils ont été
rompus. Pour toi, tu demeures ferme
par ta foi, ne cherche pas à t'élever,
mais crains. ²¹ Car si Dieu n'a pas
épargné les rameaux naturels, il
pourra bien ne pas t'épargner toi-
même. ²² Vois donc la bonté et la sé-
vérité de Dieu : sa sévérité envers
ceux qui sont tombés, et sa bonté
envers toi, si toutefois tu demeures
ferme dans cette bonté; autrement
tu seras aussi tranché.

²³ Mais eux-mêmes, s'ils ne de-
meurent point dans l'incrédulité,
seront entés; car Dieu est puissant
pour les enter de nouveau. ²⁴ En effet,
si tu as été coupé de l'olivier sauvage,
ta tige naturelle, et enté contre nature
sur l'olivier franc, à combien plus
forte raison, ceux qui sont les ra-
meaux naturels seront-ils entés sur
leur propre olivier ?